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DESTACADOS 

1. Las exportaciones de Segovia anuales sobrepasan, por primera vez en la historia, los 500 

millones de euros, en concreto han alcanzado en el 2020 los 511 millones de euros, con 

un incremento del 26,29% sobre el año 2019. 

2. Las empresas segovianas han doblado las cifras de exportación en tan solo 7 años, 

(desde el 2013 al 2020). 

3. El crecimiento se apalanca principalmente en el fuerte aumento de las exportaciones 

del sector de la alimentación y las bebidas, que ha crecido un 71% respecto a 2019. 

4. Segovia y sus exportaciones, lideran el ranking nacional de crecimiento por provincias, 

con un aumento del 26,3% respecto a 2019. Solo 15 provincias españolas han 

conseguido mejorar los datos del año anterior en este complicado ejercicio del 2020. 

5. Las empresas segovianas han exportado a 140 países diferentes durante 2020, frente a 

los 135 países alcanzados en 2019. 

6. Francia, Portugal y Republica Checa, lideran el ranking de los países cliente de los 

productos segovianos del año 2020. En la lista de los 10 mejores, Estados Unidos, en la 

décima posición, es el único país no europeo en este “top ten”, Italia es el único país 

tradicional en la lista de los 10 mejores en el que disminuyen las exportaciones y a esta 

exclusiva lista se incorpora Letonia, tras crecer un 175% las exportaciones hacia ese 

país, respecto a 2019. 

7. Mientras el crecimiento de las exportaciones por sectores económicos es bastante 

heterogéneo, el crecimiento por clave geográfica es bastante homogéneo; se mantienen 

en 2020 tanto los pesos del año 2019 de las ventas a la zona euro y resto como la cuota 

de mercado del conjunto de los principales 10 países sobre el total. 

8. En total 415 empresas segovianas han realizado exportaciones durante el año 2020 

frente a las 421 en el ejercicio 2019. En total, en estos 2 ejercicios han sido 633 las 

empresas diferentes que han realizado, al menos, 1 exportación. 

9. Por su parte, las importaciones segovianas se quedan en 228,5 millones, con un 

descenso sobre el año 2019 del 5,2%, con un mejor comportamiento que las 

importaciones españolas y las de Castilla y León, que se contraen en mayor medida. 

10. A pesar de su descenso respecto al ejercicio 2019, -14,5%, el sector económico de las 

semi manufacturas continúa siendo el más cuantioso en valor por parte de las empresas 

segovianas. Crecen las importaciones de bienes de equipo, 26,3%, y manufacturas de 

consumo, 6,8%. 

11. Las empresas segovianas importaron en 2020, principalmente desde Italia, Bélgica y 

Alemania, algo tradicional en los anteriores ejercicios. Los países que más han avanzado 

en la lista de proveedores han sido Países Bajos y Corea del Sur. 

12. En total 982 empresas segovianas han realizado importaciones durante el año 2020 

frente a las 839 en el ejercicio 2019. En total, en estos 2 ejercicios han sido 1.415 las 

empresas diferentes que han realizado, al menos, 1 importación a lo largo de estos 2 

años. 

13. Respecto al año 2021, no esperamos tasas de crecimiento tan elevadas como las que 

hemos disfrutado los ejercicios 2020 y 2019. Un buen objetivo para el 2021, sería 

terminar el año con un crecimiento medio de las exportaciones en valor en torno al 

5/10% sobre el ejercicio precedente, teniendo en cuenta un contexto mundial 

cambiante, por la influencia del covid y la salida efectiva de Reino Unido de la Unión 

Europea.  
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RESUMEN EJECUTIVO AÑO 2020 

Las exportaciones Segovianas de bienes en el 2020, han alcanzado por primera vez en la historia 

los 500 millones de euros, concretamente 511 millones de euros (511.269,29 miles de euros), con 

un incremento interanual del 26,29%. Por otra parte, las importaciones se han visto reducidas 

en un -5,20% interanual hasta los 229 millones de euros (228.549,40 miles de euros). El saldo 

comercial es positivo alcanzando una tasa de cobertura del 224%.  

 EXPORTACIONES IMPORTACIONES SALDO COMERCIAL COBERTURA 

PERIODO miles € tvm miles € tvm miles € tvm % 

2011 255.493,14  163.435,11  92.058,03  156% 

2012 223.019,59 -12,71% 178.062,36 8,95% 44.957,23 -51,16% 125% 

2013 256.060,76 14,82% 165.970,19 -6,79% 90.090,57 100,39% 154% 

2014 287.738,13 12,37% 167.773,33 1,09% 119.964,80 33,16% 172% 

2015 300.549,93 4,45% 187.761,10 11,91% 112.788,83 -5,98% 160% 

2016 311.447,14 3,63% 205.810,17 9,61% 105.636,97 -6,34% 151% 

2017 316.300,38 1,56% 200.709,93 -2,48% 115.590,45 9,42% 158% 

2018 324.701,92 2,66% 246.321,27 22,73% 78.380,65 -32,19% 132% 

2019 404.835,05 24,68% 241.077,83 -2,13% 163.757,22 108,93% 168% 

2020 511.269,29 26,29% 228.549,40 -5,20% 282.719,89 72,65% 224% 

 

En comparación con las mismas magnitudes del total España y Total Castilla y León, las 

exportaciones segovianas han tenido un excelente comportamiento, se han incrementado un 

26,29% mientras han disminuido tanto en Castilla y León y en Total España. Respecto a las 

importaciones, la reducción es generalizada, en menor medida en el caso de nuestra provincia. 

 EXPORTACIONES IMPORTACIONES 

AREA 20 vs 19  20 vs 19  

España -10,22%  -14,84%  

CyL -14,72%  -18,38%  

Segovia 26,29%  -5,20%  

 

Los principales sectores económicos en términos de peso sobre las exportaciones totales en 

valor durante el año 2020 han sido: alimentación, bebidas y tabaco (sus exportaciones 

representaron el 42,34% del total), semi manufacturas (34,65% del total), y bienes de equipo 

(8,99% del total). 

En cuanto a las importaciones en el año por sectores económicos, destaca el peso de las semi 

manufacturas (42,53% del total), bienes de equipo (20,29% del total) y alimentación, bebidas y 

tabaco (14,70% del total). 
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AÑO 2020 EXPORTACIONES IMPORTACIONES 

SECTORES ECONOMICOS miles € peso miles € peso 

1 ALIMENTACIÓN, BEBIDAS Y TABACO 216.453,17 42,34% 33.598,52 14,70% 

4 SEMIMANUFACTURAS 177.179,09 34,65% 97.208,98 42,53% 

5 BIENES DE EQUIPO 45.950,16 8,99% 46.373,64 20,29% 

3 MATERIAS PRIMAS 41.888,15 8,19% 15.378,96 6,73% 

8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 28.689,37 5,61% 31.450,53 13,76% 

7 BIENES DE CONSUMO DURADERO 587,49 0,11% 347,18 0,15% 

6 SECTOR AUTOMOVIL 196,11 0,04% 2.896,84 1,27% 

2 PRODUCTOS ENERGETICOS 172,07 0,03% 559,92 0,24% 

9 OTRAS MERCANCIAS 153,69 0,03% 734,82 0,32% 

Total general 511.269,30 100,00% 228.549,39 100,00% 

 

La contribución de cada sector económico a este importante incremento de las exportaciones 

en valor se muestra en la siguiente tabla, en la que destaca el aporte de la alimentación y 

bebidas que ha incrementado sus ventas en el exterior en 90 millones de euros, que implica un 

incremento sobre el año 2019 del 71%. 

 EVOLUCION 20 VS 19 

SECTORES ECONOMICOS 2019 2020 miles € % 

1 ALIMENTACIÓN, BEBIDAS Y TABACO 126.604,38 216.453,17 89.848,79 71,0% 

2 PRODUCTOS ENERGETICOS 121,10 172,07 50,97 42,1% 

3 MATERIAS PRIMAS 43.061,31 41.888,15 -1.173,16 -2,7% 

4 SEMIMANUFACTURAS 161.763,17 177.179,09 15.415,92 9,5% 

5 BIENES DE EQUIPO 41.538,42 45.950,16 4.411,74 10,6% 

6 SECTOR AUTOMOVIL 309,45 196,11 -113,34 -36,6% 

7 BIENES DE CONSUMO DURADERO 502,93 587,49 84,56 16,8% 

8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 30.797,30 28.689,37 -2.107,93 -6,8% 

9 OTRAS MERCANCIAS 137,00 153,69 16,69 12,2% 

Total general 404.835,06 511.269,30 106.434,24 26,3% 

 

Para conocer mejor que tipos de productos son los que más han contribuido a las exportaciones 

en valor de mercancías de nuestra provincia, se adjunta la siguiente tabla, que recoge la cifra de 

venta de las familias de producto estrella en 2020, comparadas con las alcanzadas en 2019. 

Exportaciones en valor (000 €) año completo   
FAMILIA DE PRODUCTO (TARIC) 2019 2020 20 vs 19 destacados 

22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 42.347,56 114.840,85 171,2% principalmente bourbon y licores 

96 MANUFACTURAS DIVERSAS 89.072,92 108.921,61 22,3% principalmente compresas y tampones 

07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 28.248,58 35.880,43 27,0% Sobre todo hortalizas frescas y cocidas 

85 APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS 28.001,55 30.290,70 8,2% Aisladores eléctricos, principalmente 

06 PLANTAS VIVAS; PRO. FLORICULTU 33.944,41 30.219,13 -11,0% planta de fresa, sobre todo 
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Las exportaciones dirigidas a la Zona Euro en el año 2020, han supuesto un 62,68% del total, 

manteniéndose un porcentaje similar al del año 2019. El crecimiento de las exportaciones, por 

tanto, ha sido similar en ambas zonas de referencia. 

 EXPORTACIONES 

 2019 2020 

ZONA miles € peso miles € peso 

ZONA EURO 251.646,42 62,16% 320.465,84 62,68% 

RESTO 153.188,64 37,84% 190.803,46 37,32% 

TOTAL 404.835,06 100,00% 511.269,30 100,00% 

 

Los principales países destino para las exportaciones segovianas durante el 2020, han sido: 

Francia, al que se ha exportado mercancía por valor de 93 millones de euros, Portugal 54 

millones de euros y República Checa 39,5 millones. Se han llevado a cabo exportaciones a un 

total de 140, frente a los 135 del año 2019. La concentración de las ventas a los 10 mejores del 

ranking en este mes de 2020 ha sido del 73,8% del total, repartiéndose el valor del resto de las 

exportaciones entre los otros 130 países. Destaca Italia en este ranking de los 10 mejores, como 

el único país en el que disminuyen las exportaciones respecto a 2019, así como el importante 

incremento de las exportaciones en valor a Letonia, que crecen un 174,5%. 

EXPORTACIONES 
EVOLUCION Y PESO POR PAIS   

2019 2020 COMPARACION ANUAL 

país miles € peso miles € peso miles € % 

001 Francia 73.947,54 18,27% 93.247,20 18,24% 19.299,66 26,1% 

010 Portugal 51.177,33 12,64% 54.071,32 10,58% 2.893,99 5,7% 

061 República Checa 29.090,61 7,19% 39.566,24 7,74% 10.475,63 36,0% 

004 Alemania 29.966,18 7,40% 35.272,24 6,90% 5.306,06 17,7% 

005 Italia 38.164,47 9,43% 32.924,72 6,44% -5.239,75 -13,7% 

003 Países Bajos 15.424,09 3,81% 28.456,90 5,57% 13.032,81 84,5% 

017 Bélgica 18.160,10 4,49% 28.102,84 5,50% 9.942,74 54,8% 

054 Letonia 9.349,02 2,31% 25.680,96 5,02% 16.331,94 174,7% 

060 Polonia 16.631,99 4,11% 22.659,74 4,43% 6.027,75 36,2% 

400 Estados Unidos 13.759,00 3,40% 17.287,74 3,38% 3.528,74 25,6% 

Resto de paises 109.164,74 26,97% 133.999,43 26,21% 24.834,69 22,7% 

Totales 404.835,07 100,00% 511.269,33 100,00% 106.434,26 26,3% 

       
Países diferentes 135 140   
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Analizando a nivel provincial, Segovia es la provincia española que más ha incrementado sus 

exportaciones en el 2020 sobre el año anterior, un 26,3%, destacando que solo 15 provincias 

han conseguido terminar el 2020 con una cifra de exportaciones superior a las alcanzadas en el 

2019.  

 

Provincias que han incrementado sus exportaciones 

provincia 2019 2020 evolucion % 

Segovia 404.835,05 511.269,29 26,3% 

Huesca 1.412.150,16 1.665.542,48 17,9% 

Cáceres 460.637,04 537.572,56 16,7% 

Zamora 214.718,11 241.792,20 12,6% 

Cuenca 535.534,64 601.662,61 12,3% 

Pontevedra 9.739.813,44 10.856.270,18 11,5% 

Salamanca 752.095,89 802.318,81 6,7% 

Teruel 362.468,12 379.027,99 4,6% 

Burgos 3.023.555,06 3.109.333,48 2,8% 

Toledo 1.881.662,47 1.924.227,37 2,3% 

Granada 1.277.632,40 1.303.600,49 2,0% 

Almería 4.234.893,72 4.299.505,24 1,5% 

Málaga 2.264.149,51 2.287.471,16 1,0% 

Lleida 2144036,56 2152003,12 0,4% 

Girona 5785004,18 5803761,71 0,3% 

 

Qué podemos esperar para el 2021 en materia de exportaciones 

Un buen objetivo para las exportaciones segovianas en este ejercicio en curso del 2021 puede 

ser consolidar los niveles alcanzados tras 2 años de importantes tasas medias de crecimiento. La 

incorporación de nuevos productos exportados a lo largo del segundo semestre del 2019 y que 

han continuado durante 2020 ha permitido apalancar el crecimiento de las exportaciones hasta 

los niveles actuales. Ese efecto ya se ha producido y no generará un impacto adicional en el 

ejercicio presente. 

Podemos verlo en las cifras de exportaciones en valor del cuarto trimestre de los años 2018, 

2019 y 2020. Mientras apreciamos importantes incrementos del 64% en 2019 respecto a 2018 

en el trimestre, el cuarto trimestre de 2020 ha visto caer las cifras de exportación de las 

empresas segovianas en un -2,1%. 

 

EXPORTACIONES PERIODO 19 vs 18 20 vs 19 

mes 2018 2019 2020 miles € % miles € % 

octubre 33.181,21 59.923,55 49.830,39 26.742,34 80,6% -10.093,16 -16,8% 

noviembre 27.674,67 44.210,27 48.037,39 16.535,60 59,7% 3.827,12 8,7% 

diciembre 20.711,58 29.760,01 33.210,37 9.048,43 43,7% 3.450,36 11,6% 

Total trimestre 81.567,46 133.893,83 131.078,15 52.326,37 64,2% -2.815,68 -2,1% 

 



 

Informe anual 2020 

7 Comercio internacional de mercancías de la provincia de Segovia 

Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Segovia 

www.camaradesegovia.es 

 

Algunos datos sobre las importaciones 

Con respecto a qué tipo de productos importan las empresas segovianas, se constata que, a 

pesar de su descenso respecto al ejercicio 2019, -14,5%, el sector económico de las semi 

manufacturas sigue siendo el que aglutina más importaciones en valor por parte de nuestras 

empresas. Por el contrario, los sectores que más crecen en volumen son los bienes de equipo, 

26,3%. 

 

IMPORTACIONES EVOLUCION 20 VS 19 

SECTORES ECONOMICOS 2019 2020 miles € % 

1 ALIMENTACIÓN, BEBIDAS Y TABACO 35.296,84 33.598,52 -1.698,32 -4,8% 

2 PRODUCTOS ENERGETICOS 677,48 559,92 -117,56 -17,4% 

3 MATERIAS PRIMAS 21.645,36 15.378,96 -6.266,40 -29,0% 

4 SEMIMANUFACTURAS 113.745,95 97.208,98 -16.536,97 -14,5% 

5 BIENES DE EQUIPO 36.728,53 46.373,64 9.645,11 26,3% 

6 SECTOR AUTOMOVIL 2.678,22 2.896,84 218,62 8,2% 

7 BIENES DE CONSUMO DURADERO 349,60 347,18 -2,42 -0,7% 

8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 29.448,06 31.450,53 2.002,47 6,8% 

9 OTRAS MERCANCIAS 507,80 734,82 227,02 44,7% 

Total general 241.077,84 228.549,39 -12.528,45 -5,2% 

 

Las empresas segovianas durante el 2020 han comprado mercancías principalmente de Italia, 

Bélgica y Alemania. Los países que más han avanzado en esta lista de proveedores para Segovia 

han sido, durante 2020, Países Bajos, 37,7% de incremento respecto a 2019 haya alcanzar los 13 

millones de euros y Corea del Sur, 7,2 millones de euros con un 58,8% de incremento. 

En total, las empresas segovianas han comprado en 102 países diferentes durante 2020, cifra 

similar a la del 2019 

IMPORTACIONES EVOLUCION COMPARACION 

PAIS 2019 2020 miles € % 

005 Italia 44.093,94 41.990,06 -2.103,88 -4,8% 

017 Bélgica 29.339,24 30.701,09 1.361,85 4,6% 

004 Alemania 27.829,58 27.287,40 -542,18 -1,9% 

001 Francia 21.957,58 18.669,74 -3.287,84 -15,0% 

010 Portugal 17.387,77 16.645,10 -742,67 -4,3% 

720 China 13.663,06 13.892,64 229,58 1,7% 

003 Países Bajos 9.566,86 13.169,58 3.602,72 37,7% 

400 Estados Unidos 15.709,47 13.053,16 -2.656,31 -16,9% 

061 República Checa 13.616,58 11.901,65 -1.714,93 -12,6% 

728 Corea del Sur (Rep. de Corea) 4.513,11 7.154,97 2.641,86 58,5% 

Resto de países 43.400,66 34.083,94 -9.316,72 -21,5% 

TOTAL GENERAL 241.077,85 228.549,33 -12528,52 -5,2% 

     

Países totales 102 102   
 


